
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  85Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°:  28/2022
DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2023
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação de preços no 
percentual será de 5,93% (cinco inteiros e noventa e três décimos por cento).
CONTRATADA: T.B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 10.450.194/0001-80
VALOR: valor mensal passa a ser de R$17.547,42 (dezessete mil, quinhen-
tos e quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Funcional Programática: 1/01/032/1455/6267
Natureza da Despesa: 339037
Contenção de Crédito: 2023.0201010C000119
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 951306
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 04/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais e considerando o Expediente nº 007871/2023, 
o Memorando nº. 14/23 – DILP, o Parecer nº. 378/2023 – PROJU e a Mani-
festação nº 330/2023 da Secretaria de Controle Interno, com fundamento 
no art. 24, inc. X da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação 
para contratação direta de Luis Augusto Teixeira de Carrasco, para locação 
de imóvel, CPF nº. ***.776.**2-00, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses.
Belém, 16 de junho de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 951364
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender as
necessidades de fiscalização dos contratos com a Administração, realiza-se 
o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a substituição dos 
fiscais titular e substituto do contrato abaixo identificado:
Contrato Objeto Fiscal
07/2022 Prestação de serviços de link de internet
Hildenar Helser de A. Franco
Aguiar Franco – Fiscal Titular
Antônio Carlos S. Ferreira JuniorFiscal Substituto
Belém, 16 de junho de 2023.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 951351
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.517, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 072/2023 – GAB. Militar, protocolizado 
sob o Expediente nº 009598/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THYAGO SOUZA DE ANDRADE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101087, para participação da EXPOSEC, em São 
Paulo - SP, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período 
de 12 a 16-06-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 951269

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. SANDRA MIKI 
UESUGI NOGUEIRA (CPF: ***.848.732-**), Prefeita à época, de que no 
dia 20.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 516878/2012, 
que trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ-AÇÚ, referente ao Convênio SEDUC nº 460/2005, tendo como 
Relator o Exmo. Cons.º Subst. Edvaldo Fernandes de Souza.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 16 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 951276

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 318/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/686354
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200107, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 
a 29/06/2021, para o período de 10 a 19/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 951178
PORTARIA N° 314/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/672206,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, 
07 (sete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2022 a 
10/01/2023, para serem usufruídos no período de 21 a 27/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 15 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 951071

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 084/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 014/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 114074/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 02.985.578/0001-70).
Objeto: serviços de acesso à internet para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Afuá.
Valor Total: R$ 14.718,60 (quatorze mil, setecentos e dezoito reais e sessenta 
centavos), para um período de doze meses, sendo R$1.226,55 mensais.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/06/2023
Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 951284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 136/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARTINS.NET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ 09.437.086/0001-99)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Muaná/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
034/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 16/06/2023


